III. Venditio de terra.

Domino magnifico fratri illi emptori, ego in Dei nomine ille venditor. Constat me, non imaginario jure, nec nullo cogentis imperio, sed proprio voluntatis meæ arbitrio tibi vendere, quod ita et vendidi tibi a die præsenti bunaria tanta de terra arabilis, in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, quem de parte parentum meorum tam et de alio quam et de comparato vel de qualibet adtracto ad me legibus obvenit, hoc est, de uno latere terra illius subjungit, de alio latere illi, et de uno fronte terra illius, de alio vero fronte per viam publicam. Et acceperi a te in pretio taxato pro hoc, juxta quod mihi bene complacuit vel convenienter fuit, solidos tantos, ita ut ab hac die memoriam terrain superius denominatam, quam de me legibus comparasti, ipsam hanc habeas, teneas, possideas, vel quicquid exinde facere volueris, libera in omnibus, Christo propito, in tua permaneat potestate faciendum. Et cætera.

IV. Venditio de servo ad Ecclesiam.

Brevo in vicem venditionis qualiter vendidit homo aliquis nomine ille ad ecclesiam aliquam nomine illam vernaculum suum nomine illum, a die præsente, non furem, non fugitivum, non cadium, nec ullum vitium in se habentem, sed in omni corpore scimus eum sanum usque ad annum et diem. Et sicut superius (Cap. 2) factum est.

V. Donatio ad sponsam.

Dum Dominus ab initio concessit in Veteri Testamento et præcepit ut relinquat homo patrem et ma-

* Bunaria est modus terræ, bonniere in Butelerii libro. Qua voce Ambiani et Atrebates adhuc utuntur. BIGN.

† Exoris ducendæ forma, quasi per coenpcionem, veteribus Franciis usitata. Fredegarius de nuptiis Clodovei et Clotildis: « Legati offertentes, solidos et decanario, ut mos erat Francorum, eam partibus Clodovei sponsant. » ID.

* In lege Salica de virginis nuptiis nil cautum

A trem et adhaerat suæ uxori, ut sint duo in carne una, et quod Dominus conjuxit homo non separat. Ego enim in Dei nomine ille, dulcissimæ conjugi meæ illi. ^b Dum et ego te per solidum et denarium secundum legem Salicam visus fuī sponsare, ideo in ipsa amoris dulcedine dabo ergo tibi a die præsente, quod in perpetuum volo esse mansurum, rem pro portione mea in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, quæ de parte parentum meorum ad me legibus obvenit, hoc est, in ipsa portione, ^c mansis ad commandendum, cum ^d casticiis, suprapositis, terris arabilibus, et mancipiis, vel quicquid in ipsa portione est aspectum, tibi dico esse donatum atque firmatum; ut quando die felicissimo nuptiarum simul nos Deus conjunxit, ista omnia superius conscripta in tuo permaneat dominatione ad possidendum. Si quis vero, etc.

VI. Notitia de mancipio.

B Cum resedisset ille vigarius [Al., vicarius] in Iustis viri illius comitis in illo mallo publico, una cum ipsis scabinis qui in ipso mallo resedebant ad causas audiendas vel recta judicia terminanda; ibique veniens monachus sancti illius, vel ille abbas nomine illo, de illo monasterio, una cum advocate sancti illius nomine illo, seminam aliquam nomine illum interpellabat, repebat ei dum diceret eo quod colonia esset sancti illius, de curte sua quæ dicitur illa, de parte avie suæ nomine illius quondam, et ipsa illa et de ipso servitio sancti illius negligens aderat; sed ipsa semina de præsenti astare videbatur, et nullatenus habuit quod dicere, nec opponere, nec tradere rationes per quas de ipso servitio sancti illius se abstrahere potuisset, sic ei in præsenti fuit judicatum, ut ipsum servitum sancti illius, unde negligens aderat, ipsi advocate sancti illius reuadare deberet. Quod ita et fecit, et se ad ipsum servitum sancti illius ibi se in præsenti recredit. Exinde opportunum fuit ipsis monachos sancti illius, vel ipsum advocate sancti nomine illum, talenti notitiam ante ipsas personas quæ in ipso mallo resedebant manibusque eorum roboratas accipere, quod ita et fecerunt, ut omni tempore ipse advocate, vel casa sancta illa, vel ille abbas, vel successores sui, ipsam seminam superius nominatam vel agnationem suam ad opus sancti illius habeant evindicatam atque eligitam. Præsentibus his quorum præsentia actum fuit. Facta notitia in loco illo publiciter.

VII. Notitia de homicidio.

Dum et per plures homines ponitur in notitia qualiter veniens homo aliquis nomine ille in contubernio, hominem aliquem nomine illum ipsum ibidem ad-sallisset, et ipsum ibidem interfecisset vel occidisset; sed venientes parentes et amici ipsius hominis interfecisti ante inlustrem virum illum illum comitem, interpellabant ipsum hominem qui eorum parentem in contubernio adsallisset vel interfecisset; sed ipse ille in præsenti adstare videbatur, et hanc causam nullatenus potuit denegare, sed taliter fuit professus quod instigante inimico ipsum hominem interfecisset vel occidisset. Tunc taliter ei judicaverunt, ut ipsam leudem vel ipsum homicidium ad ipsos parentes legibus transsilvere deberet. Quod ita et fecit. Sed postea in ipso placito ei fuit judicatum ut ipsi parentes talen epistolam securitatis manu eorum vel bonorum hominum firmatau^m ei fieri vel conscribere

exstat. De viduis autem ducendis titulus est xlvi, ubi tamen non unus solidus, sed tres solidi et denarius in memorantur. Id.

† Mansus villula et coloni unius habitationi destinata, cum certo agri modo, quantum ille arare potest, illodie quoque Burgundionibus mox dicitur coloni ascripti herediolum. Aliis, mas. lb.

* Casticas septa Falctetus interpretator (Antiq. l. ix, c. 15).

deberent, quod ita et fecerunt, ut post hunc diem nec ipsi illi, nec ullus in causa ipsorum, nec ultra opposita persona de prefata morte illius quondam, nec de ipso homicidio, nec de ipsa leude nullam reclamationem nec nullum impedimentum pontificium non habeant ad faciendum. Qui hoc facere voluerit, ipsos solidos per manus reddat, et ob hoc solidos tantos una cum fisco discutientibus multa componat, et qui repetit nihil evindet.

VIII. Securitas de homicidio.

Cum resedisset inluster vir ille comes in illo mallo publico ad universorum causas audiendas vel recta iudicia terminanda, ibique veniens homo aliquis nomine ille repelebat ei, dum diceret eo quod ipse ille hominem suum nomine illum quondam bene ingenuum in via malo ordine ipsum adsallisset, et ipsum ibidem interfecisset vel occidisset, et rataba sua, caballos, aurum et argentum, et drapalia exinde tulisset vel deportasset, vel leudem contra legem ibi burisset; sed ipse de praesenti adstare videbatur, et hanc causam nullatenus potuit denegare; sed taliter fuit professus, quod faciente inimico ipsum hominem occidisset vel interfecisset; sed taliter in ipso mallo ei judicaverunt, ut ipsum hominem vel ipsam leudem legibus exinde transolvere deberet. Quid ita et fecit. Sed postea apud ipsum gloriosum vel apud ipsos bonos homines qui in ipso mallo reseedebant epistolam securitatis manu eorum firmatam accipere deberet, quod ita et fecit, ut post hunc diem nec ipsi illi nec ullus de hereditibus suis, nec ullus in causa ipsorum et hominum interfici quondam, nec ultra opposita persona de praesenti die de ipsa morte illius, nec de ipso homicidio, nec de ipsa leude, contra ipsum illum nullam reclamationem nec nullum impedimentum pontificium non habeat ad faciendum; et qui hoc facere presumpserit, duplum tantum quantum ipsa leodus continet, et partibus cui haec facta est, una cum socio fisco coactus multa componat, et quod repetit vindicare non valeat.

IX. Donatio quam pater facit filio suo.

Dulcissimo atque amantissimo filio meo illi, ego in Dei nomine ille genitor tuus. Dum et ego te dulciter enutrivi, et tu mihi fideliter servasti, vel tuum servitum vel benevolentiam circa partem nostram habemus compertam, ideo in ipso amore dulcediuus vel tuo servitio componente, dabo ergo tibi a die praesento quod in perpetuum volo esse mansurum, hoc est, mansum ad communandum cum casticia, superposita, terris arabilibus, et mancipiis his nominibus illis et illis, ut per hanc epistolam donationis vel ^a deliberationis nostræ manu mea vel bonorum firmatam, ut quandiu ad vivis tam tu ipse quam hereditas tua, contra tuos germanos et germanas quieto ordine vel eligitato valeas possidere vel dominare. Propterea hanc epistolam traditionis vel deliberationis nostræ manu mea firmatam exinde tibi fieri vel conscribere rogavi, ut de praesenti die de ipso manso, vel quicquid ad ipsum inanum aspicit, et ipsa mancipia superius denominata huc habeas, tenetas, atque posideas.

X. ^b Conculcaturia quam abbas facit ad hominem suum.

Ego in Dei nomine, ac si peccator, venerabilis vir ille abbas de monasterio sancto illo, quod est in

^a Inde livrer et délivrer.

^b Forte legendum conciliatoria. Ejusdem argumenti est apud Marculf., l. II, c. 29.

^c Crucis iudicium seu examinatio inter probationis species recensetur. Ejus probationis forma describi videtur in Legibus Frisionum, tit. xiv; duas scilicet preparari tesseras, quarum una pura, altera crucis signo insignita sit: quæ due super altare in linteo evolvuntur; deinde, post varias preces, a presbitero

A pago illo constructum. Dum et omnibus non est incognitum qualiter filius servi nostri nomine ille quondam seminam nostram, nomine illum, bene ingenuam, filiam illius quondam, contra voluntatem parentum ipsius feminæ sociavit sibi ad conjugium, sed postea ipsis parentibus complacuit et nobis ut talem epistolam conculcaturiam manu nostra vel a fratribus nostris firmata ipsi feminæ fieri vel firmare rogareremus, ut de ipso servitio, si agnatio inter ipsos apparuerit, in servitio publico nunquam sint coquiniati, sed sub integra ingenuitate dies eorum debeant perseverare; ideo precor atque supplico ad successores nostros vel ad Deum timentes homines ut benefacta nostra jubeant conservari qualiter ipsi vellent ut in postmodum eorum facta deleant esse stabilia; et per malorum hominum infestationem multam in ipsa epistola conculcaturia fieri vel conscribere rogarimus, ut si fuerit, quod Deus non permittat, extraea pars quæ haec facta nostra infrangere voluerit, in primis iram Dei et sancti illius incurrat, et ob hoc solidos centum partibus ipsius cui haec facta est multæ componat, et quod repetit vindicare non valeat.

XI. Donatio quam homo facit ad filium suum.

Ego in Dei nomine ille. Constat me in amore Domini nostri Jesu Christi, ut veniam delictis meis consequi merearum, donasse et dono donatumque esso volo ad dulcissimum filium meum nomine illum peciam de terra arabili in loco qui dicitur ille, qui est in pago illo, per loca designata vel circuita, in ratione ut post hunc diem iam dictus filius meus, cui epistola donationis ista legibus facta fuit, ipsam terram habeat, teneat, atque possideat, vel quicquid exinde facere voluerit, liberam in omnibus, Christo proprio, habeat potestatem. Et si quis, etc.

XII. ^c Notitia de cruce evindicata.

Dum et omnibus non est incognitum qualiter veniens homo aliquis nomine ille ante vigarium illustris viri illius comitis nomine illo, adversus hominem aliquem nomine illum, repelebat ei dum diceret eo quod terram suam de suo manso vel de sua potestate malo ordine propriisset. Sed ipse ille de praesenti adstare videbatur, et hanc causam fortiter denegavit quod suam terram de suo manso malo ordine nunquam ^d propriisset, nec post se nunquam retinuerit. Sed taliter ei fuit judicatum in ipso placito ante ipsum vigarium, vel ante ipsos pagenses, ut ad crucem ad judicium Dei pro ipsa terra in noctes quadrangintas duas in ipso placito pro hoc deberent adstare. Quod ita et fecerunt. Sed venientes ad ipsum placitum, sicut eis fuit judicatum, ante ipsum vigarium, vel ante ipsos pagenses, ad ipsum judicium vel ad ipsam crucem nisi fuerunt stetisse; sed ipse illum hominem, qui ipsam terram propriavit, ad ipsum judicium vel ad ipsam crucem eum convicti; sed ipse in ipso placito ad ipsam crucem visus cadisse; sed dum haec causa sic fuit inventa, quod ipse ille qui ad ipsum judicium vel ad ipsam crucem cadisset, solidos tantos ei transolvere deberet, quod ita et fecit, et de ipsa terra ipsum illum legibus revestire deberet, quod ita et fecit. Tunc taliter ei judicaverunt, ut ipse ille de praesenti die ipsam terram tam contra ipsum illum vel heredes suos quam contra quemlibet hominem omniisque tempore habeat evindicatam atque eligitatam, ut tam ipse ille quam et posteritas sua post hanc diem prædictam terram quieto ordine

aut puer debent extrahi; quod si crucis tessera prima extrahatur, innocentiam satis probatam existimabant. Agobardus, pag. 288: *Jube ferrum vel aquas calidierum, quam manibus illæsus attrahem; aut constitue cruces, ad quas stans immobilis perseverem.* ^e Ex quibus verbis appetet alium quam tesserarium modum purgationis fuisse. BIGN.

^d Proprisset, id est, invasisset.

valeat possidere vel dominare, et duci et securi exinde residere. Factum judicium in loco illo publiciter.

XIII. • Cautio de clavib*is*.

Dum et per plures homines est p̄tēfactū qualiter in Dei nomine ille veniens in placito ante illos vel quāplures bonos homines adversus hominem nominū illum, repetebat ei dum diceret eo quod cūfaria vel camara et ^b granica, quicquid in eis habuit reposūtum, hoc est, aurum, argentum, drapalia, arma, viuum, ammoniam, vel ^c vitalia sua per suas claves commendasset ad custodiendum vel ad salvandum, et ipsam rem in naufragium vel in diannum posuit. Sed ipse ille de prēsentī astabat, et hanc causam nullatenus p̄mitit denegare; sed taliter ei fuit professus, quod ipsam rem superioris denominatam per suum neglectum et per suum facinus fuit perdita vel ^d naufragata. Tunc taliter ei judicaverunt, ut ipsam rem ei transsolvere vel emendare deberet (*Duchesn.*, t. III, p. 240, 495). Sed ipse ille nullatenus habuit unde ipsam rem transsolvere vel emendare deberet. Sed taliter ei fuit judicatum, ut tales cautionem de capite suo, manu sua vel bonorum hominum firmata, ei fieri vel conscribere rogaret, quod ita et fecit, ut dum ipsam rem non habui, nec pretium unde transsolvere vel emendare debuisse, ut quādū advīvam in servitio publico, quod mihi injungitis, vobis deservire debeam; et si negligens aut tardus de ipso servitio apparuero, qualemeque disciplinam ad alios servos tuos impendis, tales super me potestatem habeas ad faciendum. Et si fuerit aut ego ipse, aut ullus de meis hereditib*is*, qui contra hanc cautionem venire aut reclamare, etc.

XIV. Concamatura inter duos abbates.

Placuit, auxiliante Domino, atque convenit inter venerabilem virum illum abbatem de monasterio illo, vel congregatiōnem monasterii sui, necon et magnificum virum illum, de commutatione locoru*m*, quam inter se facere deberent. Quod ita et fecerunt. Per quam accepit venerabilis vir ille abba ad opus monasterii sui in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, hoc est, in ipso loco illo mansos ad commanendum, casticis superpositis, terris arabilibus, vel quicquid in ipso loco ad prēsens cernitur esse possessio, totum et ad integrum re inexquisita in commutatione vel in concamio. Simili modo vir magnificus ille accepit ad opus suum aliam rem in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, hoc est quod superioris diximus, totum et ad integrum re inexquisita in commutatione vel in concamio. Unde duas epistolas pariculas uno tenore conscriptas, manu eorum vel bonorum hominum firmatas, inter se fieri et firmare rogarerunt, ut unusquisque post hunc diem quod a patre suo in commutatione vel in concamio accepit teneat atque possideat, vel quicquid [.. etc.]

XV. • Charta tracturia.

Domini sanctis et apostolicis ac venerabilibus in Christo Patribus, regibus, comitibus, episcopis, abbatibus, sacerdotibus, clericis, vel omni populo Christiano qui in Romanorum vel Longobardorum provinciis Deo serviunt, tam in monasteriis quam et in civitate, seu per pagos, vel per vicos, ego in Dei nomine ille major domus. Cognoscat magnitudo seu et sanctitas vestra quod iste frater noster nomen ille serviens vester petiit nobis ut ad basilicam sancti Petri patris vestri pro suis culpis vel pro nostra sta-

* Cautio est ab eo facta qui, cum rem aliquam custodiendam suscepisset, eamque postea dolo vel injuria amissam nec restituere potest, nec restitutio nem prestat, domino rei se ipsum tradit, ut pro servo deinceps habeatur. Ideoque cautio de clavib*is* dicitur, quia per clavum traditionem res quae in horreo vel cellario continabantur commendatae ei fuerant. Prox.

A bilitate valeat ambulare ad orationem. Propria ea has litteras cum salutatione per ipsum ad vos direximus, ut in amore Dei et sancti Petri ipsum ad hospitiū recipiatis ad benefaciendum vel ad suam consolatiōnem, tam ad eam ambulando quam et in redeundo, ut per vos salvus eat et salvus revertatur. Interim, scientia vestra est consuetudo bona, vel consolationem vel adjutorium ei impendere jubeatis, letumque diem jubeatis habere. Cujus potestas regnat in aeternum, ipse vos custodiat in regno suo perpetuo. Salutamus vos omnes salutatione plenissima.

XVI. Donatio quam homo donat ad suam parentem.

Dilectissimæ atque amabilis mili in Domino conserbante mea nomine illo, ego in Dei nomine ill^e. Dum et pluribus est percognitum eo quod tu partibus meis amabilia servitia impendere non desinis, pro tua honestate, et pro eo quod dictum est: *Faciamus bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* (*Gal. vi*) vel ad propinquos nostros, igitur do no te tibi a die presente per hanc epistolam donationis, que in perpetuum sit mansura, et de jure meo in tua dominatione trado atque firmabo, id est, mansum ad commandandum in pago illo, in loco qui dicitur ille, et est ipse mansus per loca designata de latere uno et de fronte terra illius, et de alio latere et fronte terra illius tanto, ita ut ab hac die memorata consobrina mea illa quicquid de ipso manso facere voluerit, ut absque uniuscujusque repetitione liberam in omnibus habeat potestatem ad faciendum.

XVII. Donatio ad casam Dei.

Prudens consilium bajulat qui pro animo suo remedio cogitat illi Dominum retribuere, et exunda habere cogitat, et de Dei misericordia non dubitat. Idcirco nos in Dei nomine ille, et conjux mea illa. Admonet nos divina pietas et Christi misericordia ut aliquid de rebus nostris, pro rediūenda ultione nostrorum peccatum Domino offerre deberemus, ut in die judicii misericors Dominus vel in aliquantulum de scelere nostro nobis relaxare dignaretur, donamus compuncto corde et devoto animo ad basilicam illam, quae est in honore sancti illius constructa in loco illo, hoc est, rem nostram in loco nuncupante illo, hoc est, in ipsa re mansis ad commanendum, casticis, superpositis, terris arabilibus, ut post hunc diem ipsi custodes qui ad ipsum sanctum locum deseruent, ipsam rem superioris denominatam habeant, teneant, atque possideant, vel quicquid exinde facere voluerint, liberam et firmissimam habeant potestatem ad faciendum. Et si quis,

XVIII. Pactum divisionis inter fratres.

Pactum divisionis inter fratres, id sunt ille et ille, heredes illius et illius quandam, qualiter se de aliode eorum dividere vel exæquare deberent. Quod ita et fecerunt. Per quem accepit vir magnificus ille mansum illum in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, hoc est, ipse mansus circumcinctus, cum arboribus et casticis, superpositis, terris arabilibus, et cetera. Simili modo vir magnificus ille accepit ad opus suum alium mansum in loco nuncupante i lo, qui est in pago illo, in ^c centena illa, hoc est, quod superioris diximus, mansum circumcinctum, cum arboribus et casticis, superposita, terris arabilibus, et cetera, vel quicquid pars contra parem suum per æquivalentiam inter se divisorunt, absque ulla repetitione vel reclamacione hoc habeant, teneant, possideant, vel quicquid exinde facere voluerint, libera in

^b Granica, horrea; ^a grano, unde et nos hodie granaria dicimus. ^b b.

^c Vitalia, nobis virtuailles.

^d Sic corredimus, ubi male antea legebatur numerata.

^e Marculf., append. c. 40.

^f Comitatus in centenas distributi erant (*Capitul.* m, c. 1.). BICX.

omnibus, Christo propitio, in sua permaneat potestate ad faciendum. Si quis vero.

XIX. Venditio ad monasterium.

Venerabili in Christo patri illi abbati de monasterio qui vocatur sancti illius, quod est in pago illo super fluvium illum constructum, emptori, ego in Dei nomine ille venditor. Constat me non imaginario jure, nec nullo cogentis imperio, sed proprio voluntatis meæ arbitrio, vobis vel ad monasterium vestrum vendere, quod ita et vendidi vobis a die presente, rem pro proportione mea, in loco nuncupante illo, quod est infra pagum illum, quod de parte parentum meorum ad me legibus obvenit, hoc est, tam mansis, easis, casticiis, mancipiis, ingenuis his nominibus, vel quicquid ibidem præsens est mea dominatio, totum et ad integrum de jure meo in dominatione vestra per hanc venditionem tradidi vobis ad possidendum; et accepi a vobis in pretio taxato, juxta quod nolis aptificatum vel conventum fuit, solidus probos atque pensantes numero tantos; ita ut ab die memorata omnis superius nominata, que de me legibus comparasti, hoc habeatis, teneatis, posideatis tam vos quam et successores vestri, liberumque et firmissimum in vestra permaneat potestate ad faciendum. Si quis vero.

XX. Precaria.

In Christo venerabili patri et domino illi abbati de monasterio sancti illius, quod est in pago illo super fluvium illum constructum, ego in Dei nomine ille. Precator accessi ad vos ut rem pro portione vestra, in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, quam ego ille ante hos dies per venditionis titulum, dato prelio sancto, illi seu vestro monasterio adfirmavi, hoc est, in ipsa portione mansuad communendum, casticiis, superpositis, terris arabilibus, mancipiis, ingenuis his nominibus, vineis, pratibus, silvis, pascuis, vel quicquid ibidem aspicit vobis delegamus. Sed postea taliter vobis supplicavimus, ut ipsam portionem ad usum beneficium ad excolendum quaudam advivo mihi præstare vel relaxare deberetis. Quod ita et fecistis. Propterea hanc precariam manu mea vel bonorum hominum firmatam vobis exinde cuisimus, ut annis singulis censum denariorum tot ad luminaria sancti illius et decimam de omnibus fructibus, quicquid supra ipsam conlaborare poterimus, die illo, quod eveniet festo ipsius sancti illius, pro hoc vobis dare et adimplere faciam. Et si negligens aut tardus de ipso censu ad illud placitum apparuero, fidem exinde vobis legibus faciam, et ipsam rem dum advivo per vestrum beneficium tenere et usufructuare faciam; in ea vero ratione ut alibi ipsas res nec vendere, nec donare, nec alienare, nec ad alias casas Dei delegare, nec in naufragium ponere, nec ad proprium facere, nec hereditibus meis in alio derelinquere pontificium non habeam ad faciendum, nisi post meum discessum, una cum re immeliorata vel superposita, quicquid ibidem inventum fuerit, absque ultius judicis contradicione, pars monasterii vestri ad vestrum faciat revocare dominum. Si quis vero.

XXI. Commendatitia de re vendita.

In Christo filio ecclesie illi, in Dei nomine illo abbas de monasterio illo sancti illius, quod est in pago illo, una cum consensu fratrum nostrorum. Dux et tua fuit petitio et nostra decrevit voluntas ut duas partes darem pro portione nostra in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, quem tu ipse ante hos dies per venditionis titulum dato prelio de the-

^a Commendatitia, hoc est, præstaria, charta præstationis.

b Solebant veteres, seu episcopi, seu clerici, pro reis ad ecclesiam confugientibus intercedere, nec prius eos reddere quam ad Evangelia datis sacramenti, inquit synodus Aureliana, i, c. 5, de morte et de-

A sauro sancti illius nobis vendidisti; sed postea taliter nobis supplicasti ut ipsius portionis duas partes in predicto loco illo ad usum beneficium ad excolendum, quaudam advivo, tibi præstare deberemus. Quid ita et fecimus. Propterea hanc commendatitiam manu nostra firmatam tibi pro hoc dedimus, ut annis singulis censum tantum et illam decimam de omni fructu, quicquid supra ipsam terram conlaborare potueris, die illo, quod eveniet festo sancti illius, pro hoc dare debebas. Et si negligens aut tardus ad id placitum de ipso censu fueris, fidem exinde pro hoc nobis facias, et ipsam rem ad viventum tuum per nostrum beneficium teneas, in ea tamen ratione ut ipsam rem aliubi nec vendere, nec donare, nec alienare, nec ad alias casas Dei delegare, nec ad proprium sacre, nec hereditibus tuis in alio derelinquere, nec in naufragium ponere, potestatem non habeas ad faciendum, nisi post tuum discessum, una cum ipso re immeliorata vel superposita, quicquid ille inventum fuerit, sine ultius judicis consignatione pars monasterii nostri elit gato ordine præsentaliter ipsam rem immelioratam in nostrum faciat revocare dominum, et hac commendatitia firma sit. Facta commendatitia in ipso monasterio sancti illius publiciter in anno duodecimo regni.

XXII. Indiculus precursorius ad episcopum.

Dominio sancto et apostolica sede colendo in Christo venerabili domino et patri illi pontifici urbis illius, civitatis illius, ego in Dei nomine ille, bene cupiens vester, in Domino vobis dirigimus salutem et precamur sanctitatem vestram ut pro nobis orare dignemini. Denique cognoscatis quod iste homo vester, nomine illo, ad nos confugium fecit, et dixit quod contra vos culpas habeat commissas. Propterea has litteras cum salutatione ad vos direximus, ^b et precamur vobis ut vitam et immancionem et disciplinam corporalem ei concedere jubemus. Aliam pœnitentiam, qualem ei volueritis judicare, in vestra est potestate. Qualiter ipse homo secum gaudet quod nostram suggestionem ad vos deportasset; et unde nobis reconiungitis vobis remittere cupimus. Quid plura?

XXIII. Indiculus quem præpositus transmittit ad abbatem.

Diligendo ad nos domino et in Christo Patri nostro venerabili illi abbati, ego ille serviens atque præpositus vester. In primis illud precamur sanctitatem vestram, ut in vestra sancta oratione pro me esse non digneemini. Denique, domine, cognoscatis de isto servitu ubi nos transmisi-tis, per verbum illustris viri illius comitis, sui juniores non exinde fecerunt quomodo eis fuit demandatum. Propterea has litteras ad vos direximus, ut de ipso certiores sitis, et inantea quomodo vobis est utile sic compensemus ut nostram rem non perdamus. Quid plura? Salutamus vos usque ad gaudium.

XXIV. Indiculus quem abbas transmittit ad hominem pagensem.

Dulcissimo nostro et ut credimus amico sancti illius in Dei nomine illi, ille, etsi peccator, abba, nos et nostri, servientes vestri, in Domino vobis dirigimus salutes, et illud precamur Deum ut merearitis agere in ista vita quod Deo sit beneplacitum. Precamur vos de illis vestris homuncunculis qui in vestro ministerio commandant, vel de nostris causis invicem nostrum bonum certamen exinde initatis, sicut nos de vestra caritate bene confidimus, ut sic

bilitate sint securi, ita ut ei, cui reus fuerit criminosus, de satisfactione conveniat. Quod etiam in servis obtinebat, qui nonnisi excusati dominis permiscebantur (*Ibid.*, c. 4, 5). Praclarum ejus rei apud Gregorium Turon. extat exemplum, lib. v, cap. 3. Bix.

exinde portare faciat usque nos insimul conjan- A
gimus. Quid plura?

XXV. Indiculus quem episcopus transmittit ad abba- tem.

Sanctorum meritis beatificato domino atque patri, Deique cultore, et ut confidimus vero amico nostro illi gratia Dei abbatii, nos enim in Dei nomine ille, quamvis peccator, donum Dei episcopus. Deus scit, vester in omnibus propriis amicis, imprimis salutationem. Desunt reliqua.

XXVI. Cautio de infracturis.

Contigit quod cellularium vel ^b spicarium vestrum infregi, et exinde anaonam vel aliam rauapam in solidos tantos suravi. Dum et vos et advocatus vester exinde ante illum eomitem interpellare fecistis, et

^a Qui effracto horreo, vel cellulario, furtum commis- serat, eo nomine in certam pecuniam condenatus, se ipsum pro pignore tradit. Bixx.

Ego banc causam nullatenus potui denegare, sic ab ipsis Raciungburgiis fuit judicatum, ut per vadium meum eam contra vos componere atque satisfacere debeam, hoc est, solidos tantos vel.... Sed dum ipos solidos minime habui unde transsolvere debeam, sic mibi apertivavit, ut brachium in collum posui, et per comam capitum mei coram presentibus hominibus tradere feci, in ea ratione ut interim quod ipos solidos vestros reddere potuero, et servitium vestrum et operam qualemque vel vos juniores vestri injunxeritis, facere et adimplere debeam; et si exinde negligis vel jactivas apparauero, spondeo me contra vos ut talen disciplinam supra dorsum meum facere iubatis quam super reliquos servos vestrus.

^b Spicarium est horreum, a spicis scilicet recon- ditus. Id.

B

FORMULÆ ^a LINDENBROGII,

SIVE

ALTERA EDITIO FORMULARUM MARCULFI

A FRIDERICO LINDBROGIO IN PUBLICUM EMISSA.

Incipiunt exemplaria de diversis conditionibus, qualiter regales vel carlae pagenses au- senice, quas haec formula continet, scribantur.

I. De episcopatu.

Kle rex viro apostolico, etc. (Marculf., I. 1, c. 5.)

II. Indiculus regis ad episcopum ut alium benedicat.

Domino sancto sede apostolice dignitatis colendo in Christo Patre, etc. (Ibid., c. 6.)

III. Concessio cirium pro episcopatu.

Suggestio piissimo ac præcellentissimo domino ill. regi, etc. (Ibid., c. 7.)

IV. Carta de episcopatu.

Dum, iuxta Apostoli dictum, omnis potestas sublimatur a Domino (Sirmond., Conc. Gall., t. II, p. 636), et quatenus post Deum in regia manet potestate quater cuncta terrena debeant gubernari. Unde oportet nos salubri consilio retractare ut illi in locis sanctorum instituantur custodes qui digne ad ipsum officium gubernandum apparere noscuntur. Igitur dum et vestra et cleri vel pagensium civitatis illins adfuit petitio ut relicta urbe illa, quam prius regere et gubernare videbamin, in superscripta urbe illa cathedralm pontificalem suscipere deberetis, et dum vos apud animos nostros et actio commendat probata, et nobilitatis ordo sublimat, ac morum probitas vel mansuetudo et prudentiae honestas exornat, cum consilio et voluntate pontificis procerumque nostrorum, iuxta voluntatem et consensum cleri et plebium ipsius civitatis, in supradicta urbe illa pontificalem in Dei nomine vobis commisimus dignitatem. Propterea per praesente preceptum decernimus ac juhemus ut supradicta urbs vel res Ecclesie ipsius et cleris sub vestro arbitrio et gubernatione consistant, et erga regnum nostrum semper fidem inlibatam custodi debeat, et iuxta canonicau institutionem plebem vobis commissam assiduis prædicationum sermonibus expolire, et non minus pietate quam se-

veritate constringere studeatis, et curam pauperum vel necessitatem patientium cum ingenti cura et dilectione procureatis, ut adquisita multiplicataque gregis vestri salute, ad ovile dominicum nullis maculis sordidatum valeatis presentare; quatenus dum Ecclesiam vobis dispensatione divina commissam strenue regere atque gubernare videamini, vobis apud seclorum retributorem mercedum suffragia largiantur, et vos immensum Christum pro nostro molo peccatum assidue exorare debatis.

V. Carta de magna re, qui vult xenodochium et monasterium construere.

Domino vere sancto, etc. (Marculf., I. II, c. 1.)

VI. Exauxitas regia.

Maximum regni nostri augere credimus munimentum si beneficia oportuna locis ecclesiarum benevolia deliberatione concedimus, ac Domino protegente, stabiliter perdurare conscribimus. Noverit igitur solertia vestra nos ad petitionem apostolici viri domini ill. illius urbis episcopi tale pro seculi retributione beneficium indulisse ut in villis ecclesiis domini ill. quas moderno tempore aut nostro aut cuiuslibet minore babere videtur, vel qua deliciae in jure ipsius sancti loci volgerit divina pietas ampliare, nullus iudex publicus ad causas audiendas aut fredam undique exigendam ullo unquam tempore praesumat ingredi; sed hoc ipse pontifex vel successores ejus propter nomen Domini sub integra eminente omnino valeant dominari. Statuentes ergo juhemus ut neque vos, neque juniores vestri aut successores, nec villa publica judicaria potest quoquo tempore in villas ubicunque in regno nostro ipsi Ecclesie aut regia aut privatorum largitate collatas, aut que inaucta fuerint contulatur, ad audiendum altercationes ingredi, aut fredum de qualibet

Cum plerisque Lindenbrogianæ formulæ eadem sint ac illæ quæ jam supra editæ sunt, eas tantum damus quæ alibi non reperiuntur.

^a Lindenbrogius CLXXXV formulas quas publicavit, Marculfo attribuit, quippe qui in fronte prefationem hujus auctoris preliterit. Verum eæ duntaxat Marculfo tribuendæ, quæ extant in Editione Bignoniana.